
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

Seduta del 15-10-2020
Deliberazione della Giunta Comunale

n. 332 del 15-10-2020

OGGETTO: EMERGENZA SANITARIA COVID- 19 - PRELEVAMENTO DAL FONDO DI
RISERVA PER IL TRASPORTO E LO SMALTIMENTO DI BANCHI VECCHI STOCCATI NEI
PLESSI SCOLASTICI DI COMPETENZA COMUNALE.

L'anno duemilaventi il giorno quindici del mese di Ottobre alle ore 17:00, nella apposita sala, si è
riunita la Giunta Comunale, convocata ai sensi del Regolamento per il funzionamento della Giunta
Comunale e alla quale risultano:

N Cognome e Nome Carica Presenze

1 ZUCCARINI STEFANO SINDACO Assente

2 BARILI DECIO ASSESSORE Presente

3 CESARO MARCO ASSESSORE Presente

4 CETORELLI AGOSTINO ASSESSORE Assente

5 DE BONIS PAOLA ASSESSORE Presente

6 GIULIANI MICHELA ASSESSORE Presente

7 MELONI RICCARDO VICE SINDACO Presente

8 UGOLINELLI ELISABETTA ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 2

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DOTT. PAOLO RICCIARELLI.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il VICE SINDACO DOTT.
RICCARDO MELONI ed invita la Giunta all’esame dell’oggetto su riferito.

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 332 DEL 15-10-2020



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’allegata proposta redatta in data 13-10-2020 dal COC FUNZIONE 4, che qui si intende
integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni ivi contenute e pertanto di far propria la
proposta presentata; 

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall’Art.49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità contabile previsto dall’Art.49 comma 1
del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, validamente espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di prendere atto delle maggiori spese urgenti e necessarie connesse all’emergenza epidemiologica
da COVID-19 per un totale di € 10.000,00, così come distinto e dettagliato in premessa;

2. Di procedere, ai sensi dell’art. 166 del D.Lgs. 267/2000 al prelevamento dal Fondo di Riserva
ordinario del Bilancio 2020-2022, annualità 2020, come riportato nell’allegato A);

3. Di dare atto che a seguito della variazione di cui al punto 2) il quadro generale riassuntivo delle
previsioni assestate per l’esercizio 2020 è evidenziato nell’allegato B);

4. Di comunicare il presente provvedimento al Consiglio Comunale.

INFINE, con separata ed unanime votazione validamente espressa nelle forme di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

^^^^^

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 332 DEL 15-10-2020



 
COC FUNZIONE 4

AREA LAVORI PUBBLICI

____________

Proposta di Atto di Giunta

Alla Giunta

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 8 del 24/03/2020 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2020 - 2022;

- la deliberazione n. 9 del 24/03/2020 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione esercizio 2020 – 2022;

- la deliberazione n. 103 del 30/03/2020 con cui la Giunta Comunale, limitatamente alle risorse
finanziarie, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G) per gli esercizi 2020 – 2022;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito nella Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato
dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili e successive interazioni e
modificazioni e successive integrazioni e modificazioni; 

VISTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 258 del 18/08/2020, adottata in via d’urgenza,
sono state approvate le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione finanziario
2020/2022, annualità 2020, al fine di attivare interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi e
degli ambienti scolastici, per renderli conformi alle linee guida relative all’emergenza sanitaria
COVID-19;

VISTA la comunicazione dell’Area Cultura, Turismo, Formazione e Sport, pervenuta all’Area Servizi
Finanziari in data 07/10/2020, con la quale si richiede una ulteriore disponibilità di risorse, pari ad €
10.000,00 al fine di affidare il servizio di trasporto e smaltimento dei banchi e altri arredi dismessi dagli
Istituti scolastici e non più utilizzabili a causa dell’emergenza COVID-19 e dello stato di usura in cui si
trovano, nonché dello stoccaggio degli arredi riutilizzabili;

PRESO ATTO dell’indisponibilità di fondi sui capitolo di competenza del Bilancio 2020 data
l’eccezionalità degli eventi connessi all’emergenza epidemiologica da COVID-19;

RITENUTO opportuno intervenire, nelle fattispecie a copertura delle suddette spese, con un
prelevamento dal Fondo di Riserva ai sensi dell'art. 166 del D. lgs 267/00 per complessivi € 10.000,00,
così come analiticamente riportato nell'allegato “A,” parte integrante e sostanziale del presente atto,
predisposto dal servizio finanziario sulla scorta dei dati forniti dagli uffici interessati (i fondi saranno
pertanto resi disponibili come prestazioni di servizio, Missione 4, Programma 2);

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 332 DEL 15-10-2020



VISTO il D.Lgs. n. 267/200;

si propone quanto segue:

1. DI PRENDERE ATTO delle maggiori spese urgenti e necessarie connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19 per un totale di € 10.000,00, così come distinto e dettagliato in
premessa;

2. DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 166 del D.Lgs. 267/2000 al prelevamento dal Fondo di Riserva
ordinario del Bilancio 2020-2022, annualità 2020, come riportato nell’allegato A);

3. DI DARE ATTO che a seguito della variazione di cui al punto 2) il quadro generale riassuntivo
delle previsioni assestate per l’esercizio 2020 è evidenziato nell’allegato B);

4. DI COMUNICARE il presente provvedimento al Consiglio Comunale;

INFINE, considerata l’urgenza, si propone di dichiarare, con separata votazione, la deliberazione di cui
alla presente proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs
n.267/2000.

13-10-2020

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

CATIA TOZZI

 

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 332 DEL 15-10-2020



AREA LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: EMERGENZA SANITARIA COVID- 19 -
PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA PER IL TRASPORTO E LO SMALTIMENTO DI
BANCHI VECCHI STOCCATI NEI PLESSI SCOLASTICI DI COMPETENZA COMUNALE.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 12-10-2020 AREA LAVORI PUBBLICI

  FRANCESCO MARIA CASTELLANI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 332 DEL 15-10-2020



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: EMERGENZA SANITARIA COVID- 19 -
PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA PER IL TRASPORTO E LO SMALTIMENTO DI
BANCHI VECCHI STOCCATI NEI PLESSI SCOLASTICI DI COMPETENZA COMUNALE.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 15-10-2020 IL DIRIGENTE DELL'AREA SERVIZI

FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 332 DEL 15-10-2020



 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto:
 

IL VICE SINDACO
DOTT. RICCARDO MELONI

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. PAOLO RICCIARELLI

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 332 DEL 15-10-2020



Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.519  DEL 09-10-2020



AREA LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: EMERGENZA SANITARIA COVID- 19 -
PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA PER IL TRASPORTO E LO SMALTIMENTO DI
BANCHI VECCHI STOCCATI NEI PLESSI SCOLASTICI DI COMPETENZA COMUNALE.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 12-10-2020 AREA LAVORI PUBBLICI

  FRANCESCO MARIA CASTELLANI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.519  DEL 09-10-2020



Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.519  DEL 09-10-2020



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: EMERGENZA SANITARIA COVID- 19 -
PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA PER IL TRASPORTO E LO SMALTIMENTO DI
BANCHI VECCHI STOCCATI NEI PLESSI SCOLASTICI DI COMPETENZA COMUNALE.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 15-10-2020 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.519  DEL 09-10-2020



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO A) 

Variazione bilancio 

 



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2020

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.

Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento

risultante

1

04.02.1 SPESE CORRENTI Altri ordini di istruzione non

universitaria

                0,00           10.000,00           10.000,00

TOTALE                 0,00           10.000,00           10.000,00



Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2020

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.

Titolo

Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento

risultante

2

20.01.1 SPESE CORRENTI Fondo di riserva           212.599,42           10.000,00          202.599,42

TOTALE           212.599,42           10.000,00          202.599,42



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 2

Descrizione 2020

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

                0,00

           10.000,00

           10.000,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
           10.000,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
           10.000,00

3



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2020 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.

Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento

risultante

4

04.02.1 SPESE CORRENTI Altri ordini di istruzione non

universitaria

                0,00           10.000,00           10.000,00

TOTALE                 0,00           10.000,00           10.000,00



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 2

Descrizione 2020

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

                0,00

                0,00

           10.000,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
                0,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
           10.000,00

5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO B) 

Quadro generale riassuntivo 

 



COMUNE DI FOLIGNO

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2020, 2021, 2022 Provvisorie Gruppo (2)

ENTRATE CASSA 2020 COMPETENZA SPESE CASSA 2020 COMPETENZA
2020 2021 2022 2020 2021 2022

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 7.478.072,58    
Utilizzo avanzo di amministrazione   1.623.240,39  -  - Disavanzo di amministrazione  -  -  -  - 
- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di
liquidità    -  -  -  
Fondo pluriennale vincolato   5.242.546,85 233.818,22  -  
 
Titolo 1 - ENTRATE CORRENTI DI
NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E
PEREQUATIVA

37.480.932,68 32.210.369,53 33.281.088,34 33.331.088,34 Titolo 1 - SPESE CORRENTI
- di cui fondo plur. vincolato

59.288.294,33 51.579.866,81 46.035.868,09 44.563.334,88
  233.818,22  -  - 

Titolo 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI 14.957.462,80 10.257.717,65 4.494.280,30 3.289.807,73  
Titolo 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 10.093.529,95 6.338.723,38 8.114.671,82 7.968.066,36

Titolo 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 44.278.557,45 31.042.869,94 5.066.592,49 2.555.685,32 Titolo 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE
- di cui fondo plur. vincolato

47.347.907,56 36.902.237,47 5.666.592,49 2.886.685,32
   -  -  - 

Titolo 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI
ATTIVITA' FINANZIARIE 2.829.384,03 2.000.000,00  -  - 

Titolo 3 - SPESE PER INCREMENTO
ATTIVITA' FINANZIARIE
- di cui fondo plur. vincolato

2.000.000,00 2.000.000,00  -  - 
   -  -  - 

Totale entrate finali 109.639.866,91 81.849.680,50 50.956.632,95 47.144.647,75 Totale spese finali 108.636.201,89 90.482.104,28 51.702.460,58 47.450.020,20
 

Titolo 6 - ACCENSIONE DI PRESTITI 1.941.299,77 1.835.000,00 970.000,00 701.000,00 Titolo 4 - RIMBORSO DI PRESTITI
- di cui Fondo anticipazioni di liquidita'

68.363,46 68.363,46 457.990,59 395.627,55
   -  -  - 

Titolo 7 - ANTICIPAZIONI DA
ISTITUTO/CASSIERE 16.116.984,90 16.116.984,90 16.116.984,90 16.116.984,90

Titolo 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI
RICEVUTE DA ISTITUTO
TESORIERE/CASSIERE

16.116.984,90 16.116.984,90 16.116.984,90 16.116.984,90

Titolo 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E
PARTITE DI GIRO 42.923.047,42 42.592.969,80 42.592.969,80 42.592.969,80 Titolo 7 - USCITE PER CONTO TERZI E

PARTITE DI GIRO 45.637.852,41 42.592.969,80 42.592.969,80 42.592.969,80

Totale titoli 170.621.199,00142.394.635,20110.636.587,65106.555.602,45 Totale titoli 170.459.402,66149.260.422,44110.870.405,87106.555.602,45
 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 178.099.271,58149.260.422,44110.870.405,87106.555.602,45 TOTALE COMPLESSIVO SPESE170.459.402,66149.260.422,44110.870.405,87106.555.602,45
 
Fondo di cassa finale presunto 7.639.868,92  

1/1


